
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea rezultatelor concursului pentru  
completarea Rețelei de formatori a Institutului Național al Justiției,  

declanșat în baza Hotărârii Consiliului INJ nr. 10/6 din 24 august 2023 
 
 

2 februarie 2024          mun. Chişinău  
 nr. 1/2   

 
Audiind informația prezentată de Cezara-Elena POLISCA, membru al Comisiei de concurs și 

evaluare, privind rezultatele concursului pentru completarea Rețelei de formatori a Institutului Național al 
Justiției, declanșat prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 10/6 din 24 august 2023, în baza Statutului 
formatorului din 24 aprilie 2014, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 9/3 din 31 
iulie 2023, art. 7 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 152/2006 privind Institutul Național al Justiției și Hotărârea 
Comisiei de concurs și evaluare nr. 1 din 22 ianuarie 2024, Consiliul 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se ia act de informația prezentată.  
2. Se aprobă rezultatele concursului pentru completarea Rețelei de formatori a Institutului Național 

al Justiției, declanșat prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 10/6 din 24 august 2023. 
3. Se completează Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției, potrivit Anexei. 
4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.          
 
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 
  



Anexă 
 la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 1/2 din 2 februarie 2024 
 

Lista persoanelor admise în Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției  
 

N/o Prenume, Nume Domeniile de competență  
1.  Alexandr Crudu - Dreptul execuțional penal; 

- Dreptul administrativ (atât procedura administrativă, cât și 
contenciosul administrativ); 
- Achizițiile publice. 

2.  Denis Băbălău - Drept penal; 
- Drept penal comparat; 
- Practica și procedura Curții Europene a Drepturilor Omului.  

3.  Maria Ganganu - Discursul de ură. Combaterea discursului instigator la ură; 
- Dreptul Familiei (soluționarea litigiilor referitoare la exercitarea 
drepturilor părintești / corelația dintre drepturile și obligațiile 
părinților / protecția drepturilor copiilor din perspectiva cadrului 
legal internațional); 
- Etica și integritatea judiciară. 

4.  Teodor Papuc - Drept constituțional; 
- Dreptul european al drepturilor omului; 
- Scriere juridică. 

5.  Vlad Vlaicu - Drept fiscal. 
6.  Armen Oganesean - Drept penal și procedură penală. Efectuarea activității speciale 

de investigații; 
- Particularitățile investigării și judecării infracțiunilor 
economice; 
- Aplicabilitatea jurisprudenței CtEDO în cadrul procesului 
penal.  

7.  Iuri Lealin - Procesul contravențional; 
- Drepturile omului și practica CtEDO; 
- Infracțiuni economice și fiscale. 

8.  Ghennadi Epure - Finanțarea ilegală a partidelor politice, a grupurilor de 
inițiativă, a concurenților electorali sau a participanților la 
referendum; 
- Tactica și metodica efectuării măsurilor speciale de investigație 
în cadrul infracțiunilor de corupție și conexe acestora; 
- Particularitățile și problematica investigării infracțiunilor de 
corupție și conexe acestora. 

9.  Ion Covalciuc - Drept procesual penal; 
- Urmărirea penală; 
- Criminalistica (tactica / metodica). 

10.  Igor Clima - Procedura de executare. Contestarea actelor executorului 
judecătoresc; 
- Termenii în drept civil. Prescripția și excepția de tardivitate; 
- Pregătirea și dezbaterile judiciare. 

11.  Dragoș Crigan - Dreptul de proprietate; 
- Nulitatea actelor juridice în procesul civil. 

12.  Oxana Cazacu - Problematica calificării anumitor categorii de infracțiuni; 
- Metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni; 
- Dezvoltarea abilităților de elaborare a actelor procedurale în 
conducerea și exercitarea urmăririi penale.  



13.  Vadim Gribincea - Controlul judiciar al procedurii prejudiciare. Examinarea în 
prima instanță a cauzelor penale / contravenționale; 
- Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată; 
- Investigarea infracțiunilor contra familiei și minorilor.  

14.  Aliona Nesterov - Reprezentarea învinuirii de stat în instanțele de judecată; 
- Etica profesională a procurorului și managementul instituțional; 
- Judecarea cauzelor penale privind infracțiunile de corupție și a 
celor conexe. 

15.  Veronica Cupcea - Litigii de familie; 
- Litigiile ce derivă din răspunderea delictuală; 
- Soluționarea incidentelor de procedură în cauzele cu valoare 
redusă.  

16.  Simion Levițchi - Protecția juridică a mărcilor; 
- Protecția juridică a desenelor și modelelor industriale; 
- Protecția juridică a indicațiilor geografice și denumirilor de 
origine.  

17.  Eugeniu Rusu  - Proprietatea intelectuală (componenta drept de autor și drepturi 
conexe). 

18.  Dumitru Racoviță - Managementul instanțelor de judecată; 
- Relațiile cu mass-media.  

19.  Dinu Ostavciuc - Procedura penală; 
- Controlul judiciar al urmăririi penale; 
- Tactica și metodica criminalistică.  

20.  Radu Botezatu - Recuperarea bunurilor infracționale.  
21.  Nadejda Busuioc - Conducerea și exercitarea urmăririi penale; 

- Dezvoltarea abilităților de elaborare a actelor procedurale; 
- Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată și participarea 
procurorului în procedurile non-penale.  

22.  Natalia Balaban - Dreptul concurenței; 
- Digitalizarea justiției și utilizarea instrumentelor bazate pe 
inteligență artificială de către profesioniști. Riscuri și 
oportunități; 
- Soft skills, comunicarea verbală si nonverbală profesională 
între judecători, procurori, avocați. 

23.  Nicolae Șova - Insolvabilitate. 
24.  Oxana Novicov - Procedura de executare silită; 

- Organizarea și funcționarea profesiilor juridice; 
- Deontologia profesiilor juridice.  

25.  Silvia Balcan - Drept penal (cauze justificative și de neimputabilitate în dreptul 
penal); 
- Procesul penal (reprezentarea învinuirii în instanța de judecată / 
probleme teoretico-practice ale procedurii penale).  

26.  Cristina 
Troianovschi 

- Procedura judiciară civilă; 
- Etica și conduita judecătorului; 
- Argumentarea și scrierea juridică.  

27.  Elena Cobzac - Procesul contravențional; 
- Drept penal; 
- Procesul penal.  

28.  Violeta Chisilița - Drept procesual administrativ; 
- Drept administrativ; 
- Drept procesual civil.  

29.  Vladislav Holban - Drept procesual civil; 
- Drept civil (obligațiile); 
- Drept civil (moștenirea).  



30.  Pavel Calpajiu - Etapele procesului de recuperare a bunurilor infracționale; 
- Investigațiile financiare paralele; 
- Evaluarea, administrarea și valorificarea bunurilor 
indisponibilizate.  

31.  Constantin Rusnac - Tactica criminalistică; 
- Metodica criminalistică. 

32.  Irina Vărzaru - Cunoștințe și abilități în metodologia de formare a adulților; 
- Compunerea și organizarea programelor de formare în baza 
cadrului legal; 
- Abilități de aplicare a metodologiilor de formare a adulților 
utilizând tehnologii moderne de instruire. 

33.  Gheorghe Reniță - Drept penal; 
- Drepturile omului; 
- Excepția de neconstituționalitate. 

34.  Veniamin Chihai - Instituția judecătorului de instrucție. 
35.  Alexandru Negru  - Motivarea hotărârilor sau dezvoltarea abilităților de elaborare a 

actelor procedurale; 
- Combaterea infracțiunilor motivate de prejudecată; 
- Audierea martorului și a părții vătămate în condiții speciale.  

36.  Lucia Bagrin - Dreptul familiei; 
- Dreptul de proprietate (proprietatea comună și proprietatea 
personală); 
- Protecția consumatorului. 

37.  Livia Mitrofan - Convenția Europeană a Drepturilor Omului (art. 6, 8, 9, 10, 11); 
- Violența în familie; 
- Examinarea cauzelor civile de malpraxis.  

38.  Ion Gaina - Investigarea crimelor informatice; 
- Expertiza Judiciară. Examinarea mijloacelor și tehnologiilor 
informaționale; 
- Securitatea informațională.  

39.  Petru Iarmaliuc - Conducerea și exercitarea urmăririi penale; 
- Metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni; 
- Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată. 

40.  Ion Bocan - Sistemul Convenției Europene a Drepturilor Omului; 
- Implicarea instanței de judecată în procedura de executare silită 
a hotărârilor judecătorești cu caracter civil; 
- Soluționarea litigiilor care rezultă din executarea sau 
neexecutarea obligațiilor civile. 

41.  Ion Bunica - Investigarea infracțiunilor cibernetice și conexe lor; 
- Investigarea infracțiunilor militare. 

42.  Valentina Ciobanu  - Dezvoltarea abilităților de elaborare a actelor procedurale; 
- Individualizarea pedepselor; 
- Aplicarea măsurilor de constrângere cu caracter educativ.  

43.  Alexandru Arhip  - Examinarea cauzelor civile în proces de insolvabilitate; 
- Examinarea cauzelor civile în litigii care rezultă din 
răspunderea delictuală.  

44.  Inga Platon - Psihologia judiciară, investigațională și comportamentală; 
- Medierea conflictelor judiciare; 
- Evaluarea și testarea psihologică.  

45.  Iulian Moraru - Drept administrativ; 
- Dreptul concurenței; 
- Drept financiar-bancar.  

46.  Aliona Bucuci - Consolidarea protecției drepturilor omului în contextul 
investigării cazurilor de organizare a migrației ilegale; 



- Jurisprudența CtEDO în materia infracțiunilor de trafic de ființe 
umane, trafic de copii, organizare a migrației ilegale și a altor 
infracțiuni asimilate sau conexe acestora; 
- Actele procedurale în procesul penal (pentru consultanții 
procurorului).  

47.  Petru Vîrlan - Științe penale și execuțional penale (criminologie / infracțiunile 
de corupție și de serviciu); 
- Administrarea instanțelor de judecată. Controlul intern 
managerial al instanțelor de judecată; 
- Etica și deontologia judecătorilor și a angajaților instanțelor de 
judecată. Etica și deontologia procurorului și a angajaților 
procuraturilor. 

48.  Anatolie Pitel - Examinarea plângerilor împotriva acţiunilor şi actelor ilegale 
ale procurorului, organului de urmărire penală şi ale organului 
care exercită activitate specială de investigaţii. 

49.  Olga Mihailenco - Drept fiscal; 
- Contencios administrativ / contencios fiscal; 
- Investigarea crimelor economice / de evaziune fiscală / 
insolvabilitate.  

50.  Olga Marandici - Engleza juridică; 
- Etica și conduita profesională a judecătorilor; 
- Judgecraft.  

51.  Victor Sandu - Dispunerea și aplicarea măsurilor procesuale de constrângere și 
preventive (dispunerea și autorizarea acțiunilor de urmărire 
penală și a măsurilor speciale de investigații / interzicerea relelor 
tratamente în contextul aplicării legii, securității și în alte 
contexte coercitive); 
- Controlul judiciar al procedurii prejudiciare (examinarea 
demersurilor privitoare la aplicarea şi prelungirea măsurilor 
preventive/ examinarea demersurilor privitoare la aplicarea 
măsurilor de protecţie în privinţa participanţilor la procesul penal 
/ examinarea plângerilor împotriva acţiunilor şi actelor ilegale ale 
procurorului, organului de urmărire penală şi ale organului care 
exercită activitate specială de investigaţii / modalităţi speciale de 
audiere a martorului şi a părţii vătămate / extrădarea și transferul 
de condamnați); 
- Particularitățile examinării cauzelor contravenţionale şi 
soluţionării contestaţiilor împotriva proceselor-verbale 
contravenţionale şi a deciziilor de sancţionare contravenţională/ 
Metodica investigării anumitor categorii de infracţiuni.. 

52.  Nicolae Zaharia - Drept penal; 
- Drept procesual penal. 

53.  Dorin Casapu - Drept procesual penal; 
- Drept penal.  

54.  Diana Vrabie - Dezvoltarea abilităților de comunicare, inclusiv non-violentă; 
- Gândirea critică; 
- Dezvoltare personală, managementul conflictelor și a stresului.  

55.  Gheorghe Stratulat - Drept procesual civil; 
- Executarea silită a hotărârilor judecătorești; 
- Drept civil.  

56.  Victoria Iftodi - Drept civil. 
57.  Sergiu Furdui - Drept contravențional.  
58.  Vera Ursu - Individualizarea pedepselor; 

- Infracțiuni economice; 



- Examinarea în prima instanță a cauzelor civile.  
59.  Victoria Sanduța - Etica și deontologia profesională a judecătorului; 

- Procedura civilă; 
- Dreptul familiei / litigii de familie.  

60.  Diana Zgardan - Drept civil. 
61.  Olga Bulmaga - Egalitate și nediscriminare; 

- Dreptul concurenței.  
62.  Constantin Roșca  - Particularitățile examinării cauzelor în procedură specială; 

- Procedura de confiscare a averii nejustificate în folosul statului; 
- Repararea prejudiciului moral și material prin prisma legilor 
speciale. 

63.  Dmitrii Achimenco - Metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni; 
- Conducerea și exercitarea urmăririi penale; 
- Examinarea în prima instanță a cauzelor civile și penale.  

64.  Vladimir 
Palamarciuc 

- Drept civil; 
- Etica profesională. 

65.  Oleg Rotari - Drepturile omului și Dreptul CEDO; 
- Legal English; 
- Argumentare juridică.  

66.  Marina Tilipeț - Tehnologii informaționale; 
- Management; 
- Abilități non-juridice. 

67.  Felicia Chifa - Medierea; 
- Procedura civilă; 
- Probe și probațiunea. 

68.  Artur Degteariov - Infracțiunile de abuz sexual asupra copiilor cu utilizarea 
tehnologiilor informaționale; 
- Criminalitatea informatică. 

69.  Veronica Jomiru-
Niculiță 

- Drept procesual civil; 
- Drept civil; 
- Dreptul muncii.  

70.  Lilia Popa - Investigarea infracțiunilor de abuz și exploatare online a 
copiilor; 
- Tactici de investigare și urmărire a traficului de persoane.  

71.  Vitalie Lungu - Reprezentarea învinuirii în instanța de judecată: procedura și 
tactica participării procurorului la faza judecării cauzei; 
- Controlul judiciar al procedurii prejudiciare. Examinarea în 
prima instanţă a cauzelor penale/contravenționale; 
- Cercetarea judecătorească a infracțiunilor contra vieții și 
sănătății persoanei, contra patrimoniului și în domeniul 
transporturilor. 

72.  Sergiu 
Bursacovschi 

- Reprezentarea învinuirii în instanțele de judecată; 
- Individualizarea pedepselor penale; 
- Investigarea și examinarea cauzelor penale vizând infracțiunile 
privind viața sexuală.  

73.  Cezara-Elena 
Polisca 

- Dreptul internațional al drepturilor omului și Sistemul CEDO; 
- Engleza juridică; 
- Cercetarea, scrierea și argumentarea juridică. 

74.  Diana Rotundu - Asistența juridică în materie penală (comisii rogatorii, echipe 
comune de investigații, extrădare etc.); 
- Cooperarea internațională și / cu organisme internaționale; 
- Integrarea europeană.  

75.  Lilian Chișca - Integritate și anticorupție.  
76.  Grigore Niculița - Activitatea specială de investigații; 



- Probatoriul în procesul penal; 
- Investigarea infracțiunilor de corupție și a celor conexe, 
investigarea infracțiunilor de spălare a banilor. 

77.  Olga Fiodorov - Soluționarea litigiilor privind accesul la informație; 
- Insolvabilitatea; 
- Nediscriminare și egalitate. 

78.  Natalia Andronic - Reprezentarea acuzării de stat în instanțele de judecată de toate 
nivelele; 
- Răspunderea penală pentru instigare la acțiuni violente pe 
motiv de prejudecată. 

79.  Ana Cucerescu - Cauzele care înlătură caracterul penal al faptei; 
- Investigarea și judecarea infracțiunilor economice; 
- Standarde internaționale privind libertatea de exprimare și 
siguranța jurnaliștilor.  

80.  Eduard Puiu - Comunicarea instanței de judecată cu mass media, publicul și 
promovarea încrederii în justiție. Interacțiunea cu justițiabilii și 
Social Media; 
- Gestionarea performanței, fluxului de dosare și a proceselor 
interne de lucru din cadrul instanței de judecată. Managementul 
performanței; 
- Gestionarea eficientă a personalului în instanța de judecată. 

81.  Alla Sorocean - Întocmirea referatelor presentinţiale de evaluare psihosocială. 
Probațiunea juvenilă; 
- Executarea pedepselor neprivative de libertate prin prisma 
hotărârilor judecătorești; 
- Organizarea activităților de probațiune cu persoanele 
consumatoare de droguri și tehnici de prevenire. 

82.  Tatiana Mostovei - Integritate și anticorupție; 
- Managementul riscurilor de corupție.  

83.  Igor Demciucin - Drept procesual penal; 
- Drept penal; 
- Activitatea Procuraturii.  

84.  Viorel Berliba - Drept penal, în particular tehnica încadrării juridice a 
infracțiunilor.  

85.  Vitalie Budeci - Drept penal; 
- Drept procesual penal. 

86.  Aliona Miron - Drept procesual civil – întocmirea actelor judecătorești; 
- Accesul la informațiile de interes public; 
- Prevenirea și combaterea discriminării.  

87.  Ovidiu Scutelnic - Controlul judiciar al procedurii prejudiciare. Examinarea în 
prima instanţă a cauzelor penale/contravenționale; 
- Reprezentarea învinuirii în instanţa de judecată. Problematica 
calificării anumitor categorii de infracţiuni; 
- Investigarea infracțiunilor contra vieții și sănătății, privind viața 
sexuală și de contrabandă și/sau infracțiunilor transfrontaliere. 

88.  Cristina Ciubotaru - Integritate în sectorul public; 
- Etica judecătorilor și procurorilor; 
- Anticorupție. 

89.  Stella Negru - Standardele de comunicare și deservire a cetățenilor în 
instanțele de judecată; 
- Abilități non-juridice; 
- Metodologia întocmirii actelor procedurale civile.  

90.  Liuba Dobândă - Comunicare; 
-Psihologie; 



- Dezvoltare personală și mindfulness. 
91.  Vadim Vieru - Standardele art. 5 CEDO în procesul de aplicare a măsurilor 

preventive (rolul avocatului, jurisprudența CtEDO în cauzele 
moldovenești); 
- Standardele internaționale în domeniul combaterii torturii, 
tratamentului inuman sau degradant; 
- Urmărirea penală și Convenția Europeană a Drepturilor 
Omului).  

92.  Arina Țurcan-
Donțu 

- Drepturile omului și protecția copilului și a familiei (litigii de 
familie); 
- Asistența juridică garantată de stat); 
- Investigarea infracțiunilor contra familiei și minorilor, privind 
viața sexuală și traficul de ființe umane.  

93.  Valeriu Sârbu - Conducerea, exercitarea urmăririi penale și reprezentarea 
învinuirii în instanțele de judecată pe cauzele penale privind 
infracțiunile contra bunei desfăşurări a activităţii în sfera publică, 
cât și infracţiunile de corupţie în sectorul privat; 
- Conducerea, exercitarea urmăririi penale și reprezentarea 
învinuirii în instanțele de judecată pe cauzele penale privind 
infracțiunile economice; 
- Conducerea, exercitarea urmăririi penale și reprezentarea 
învinuirii în instanțele de judecată pe cauzele penale privind 
infracțiunile contra justiției. 

94.  Marianna Boico - Contenciosul administrativ; 
- Insolvabilitatea. 

95.  Octavian Bivol - Drept penal / dreptul procesual penal; 
- Conducerea și exercitarea urmăririi penale; 
- Metodica investigării anumitor categorii de infracțiuni.  

96.  Ana Schibin - Insolvabilitatea; 
- Procedura civilă.  

 
 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU
	Anexă
	la Hotărârea Consiliului INJ
	nr. 1/2 din 2 februarie 2024
	Lista persoanelor admise în Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției

